
  22 DUBEN 2/2025 Agrární obzorMECHANIZACE

Martin Veleba: Stroje Köckerling u nás 
dostávají zabrat. Ale neměnili bychom
Když si jednou vyberete do firmy nebo na farmu špatný stroj, už 
si stejnou značku nekoupíte. Nikdy. A naopak – věrnost zákazníků 
ke značce je nejlepším měřítkem spokojenosti s jejími výrobky. 
Firma ZEAS z Moravských Budějovic používá produkty značky 
Köckerling už déle než dvacet let. A dodnes jsou všechny stroje 
v provozu. O zkušenostech s jejich fungováním se svěřil Martin 
Veleba, předseda představenstva firmy ZEAS.

Pamatujete si, podle čeho 
jste se rozhodovali, když 
jste vybírali svůj první pod-
mítač Köckerling?
V  té  době  se  člověk  rozho-
doval  hodně  podle  toho,  co 
viděl  u  jiných  zemědělců 
na  polích.  Nám  se  u  Köc-
kerlingu  líbila  masivní  kon-
strukce,  promyšlená  tech-
nická řešení a také dostupný 
a  kvalitní  servis  všech  vý-
robků.  Navíc  máme  docela 

blízko  osvědčeného  prodej-
ce a servisního partnera. 

Kolik srtojů Köckerling 
aktuálně používáte?
V  roce  2003  jsme  kupovali 
první model Vario se záběrem 
5,6 metrů.  V  roce  2011  jsme 
pořídili stroj Vector, který má 
i  s  nástavci  záběr  přes  šest 
metrů. O sedm let později při-
byl  diskový  podmítač  Rebel 
Classic  se záběrem osm met-

rů a zrovna vloni jsme koupili 
další hloubkový kypřič Vector 
se záběrem 4,6 metrů. 

Jak často jsou stroje 
v provozu?
Původně  jsme  měli  na  tyhle 
práce jen jeden traktor, ale to 
se neukázalo jako ideální ře-
šení. Tak  jsme pořídili  i dru-
hý  stroj,  takže  teď  můžeme 
jezdit  na  dvě  denní  směny. 
Se  druhým  traktorem  logic-

ky narostla  i potřeba dalších 
zařízení.  Proto  jsme  řadu 
našich  strojů  od  Köckerlin-
gu  rozšířili  a  využíváme  je 
od jara do podzimu.  

Předpokládám, že první 
zakoupený podmítač je už 
v „důchodu“…
Kdepak,  v  provozu  jsou  stále 
všechny  stroje.  Sice  ten  nej-
starší  už  není  v  takovém  zá-
přahu,  ale  používáme  ho  po-
řád.  Využíváme  ho  na  menší 
části pole, na pásy a podobně. 

Jak je to se servisem?
Abych  řekl  pravdu,  ani  ho 
vlastně  moc  nepotřebujeme. 
Nic  zásadního  se na  technice 
nekazí.  Ano,  odchází  nějaké 
věci – třeba radličky nebo lo-
žiska, ale to jsou spotřební zá-
ležitosti.  U  nás máme  trochu 
specifické podmínky v tom, že 

je zde docela abrazivní půda, 
takže některé části strojů do-
stávají opravdu na frak. Typic-
ky radličky. 

Jak dlouho čekáte na ná-
hradní díly?
Vůbec.  Buď  je  mají  skladem 
u  prodejce,  nebo  je  máme 
v zásobě my. Základní údržbu 
a servis si na strojích děláme 
sami, není tam nic složitého. 

Jaká je průchodnost pod-
mítačů třeba na mokré 
půdě?
Teď  je  sice  sucho,  ale  vloni 
na  podzim  tady  spadlo  hod-
ně  srážek a  všechny  stroje  si 
s tím poradily úplně bez pro-
blémů. Tady jsou velkou výho-
dou  STS  válce,  na  kterých  se 
vlastně nemá co ucpat,  takže 
se při plánování prací nemu-
síme  v  tomto  směru  až  tak 
ohlížet na počasí. 

Na co stroje využíváte nej-
častěji?
Velmi se nám osvědčila před-
seťová  příprava.  Tam  použí-
váme  jak  disk  Rebel  Classic, 
tak  i  Vector.  Na  tyhle  účely 
to  jsou v našich podmínkách 
ideální  stroje.  Dále  s  nimi 
podmítáme  a  používáme  je 
také na podrytí  –  tady  je vý-
hoda, že můžeme jít do hloub-
ky  až  35  centimetrů.    Třeba 
letos  na  jaře  vybraná  pole 
projedeme  jen  Variem,  pro-
tože teď není potřeba kypřit. 
Vektorem kypříme už na pod-
zim.  Vektor  používáme  také 
na přípravu pole po kukuřici 
a ke hlubšímu zpracování. 

Než stroj dorazí 
k zákazníkovi – jak 
probíhá výběr stroje
Samotný prodej zemědělských 
strojů je velmi komplexní zá-
ležitostí a rozhodně nespočívá 
jen v prostém předání nového 
stroje. 

„Nejprve od zákazníků zís-
káme informace o tom, k čemu 
by stroj chtěli využívat. Pak 

zhodnotíme podmínky, ve kte-
rých ho budou chtít použít 
a vybereme optimální typ nebo 
variantu stroje, jenž přesně 
odpovídá jejich požadavkům,“ 
vysvětluje obchodní zástupce 
Martin Hezina.

Největší provozovna P & L je 
na Vysočině
Největší středisko firmy P & 
L, které se zaměřuje mimo 
jiné právě na stroje značky 
Köckerling, leží v Oslavicích 
nedaleko Velkého Meziříčí. 
Provozovna má několik desítek 
zaměstnanců, kteří se starají 
o spokojenost zákazníků z řad 
zemědělců, farmářů, ale také 
uživatelů lesnické nebo komu-
nální techniky. 

Než si zemědělci techniku 
od firmy P & L zaparkují v ga-
ráži, často si ji mohou před 
koupí ještě důkladně otestovat. 
Až poté, co jsou s výkony stroje 
spokojení, stává se jejich ma-
jetkem. 

Samotným prodejem nového 
stroje ovšem péče o zákazníka 
zdaleka nekončí. Těžištěm péče 
je už zmiňovaný servis. V pro-
vozovně ve Velkém Meziříčí 
pracuje 12 servisních  techniků 
s bohatými zkušenostmi, kteří 
každý rok absolvují servisní 
školení. K dispozici mají auta, 
kterými zajišťují servis u zá-
kazníků přímo v terénu. 

Kromě strojů značky Köc-
kerling nabízí P & L ve Velkém 
Meziříčí celou paletu dalších 
výrobků. Najdete mezi nimi 
značky Tatra, Bergmann, 
Sampo, Kinze, , Vredo, Elho, 
Wielton, Agrio Křemže, mobil-
ní stroje Deutz Fahr, Faresin, 
New Holland, navigace AG Le-
ader, komunální stroje Kioti, 
Tierre, Tuchel, Marolin a Hill-
tip a mnoho dalších.

K nákupu veškeré této tech-
niky nabízí P & L také finanční 
servis, čímž se pořízení jinak 
často nákladných strojů stává 
dostupnou volbou pro malé 
farmáře i velké zemědělské 
podniky. 

Jaroslav Kropáč


